ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ № _________
на обучение по дополнительной профессиональной программе
г. Курган

                                                                                     «___» ________ 20​25  г.
Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования и социальных технологий» (ГАОУ ДПО ИРОСТ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности, регистрационный номер в реестре лицензий № Л035-01284-45/00279767 от 2 февраля 2015 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице ректора Бобковой Натальи Дмитриевны,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________​​​​____________________________________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.  Исполнитель предоставляет, а Заказчик обязуется принять и оплатить образовательную услугу по обучению по дополнительной профессиональной программе (программа повышения квалификации, программа профессиональной переподготовки)  (нужное подчеркнуть)  ____________________________________________________________________________________________________
1.2. К моменту заключения настоящего договора Заказчик ознакомлен с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности Исполнителя, а также со своими правами и обязанностями. Исполнителем до Заказчика доведена информация об оказываемых им платных образовательных услугах, иная информация, содержащая сведения о предоставлении Исполнителем платных образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренные Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Срок освоения, указанной в пункте 1.1 настоящего договора, программы составляет ___ академических часа.

1.4. Обучение по программе, указанной в пункте 1.1 настоящего договора, осуществляется с «___»  __​​​___  2025 г. по «__»   _____     2025 г.

1.5. Заказчику, успешно освоившему программу, указанную в пункте 1.1 настоящего договора, и прошедшему итоговую аттестацию, выдается удостоверение о повышении квалификации (диплом о профессиональной переподготовке).
1.6. Обучение осуществляется в очной, очно-заочной, заочной форме (нужное подчеркнуть), в том числе с применением дистанционных технологий.

2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Обеспечить реализацию в полном объеме программы, указанной в пункте 1.1. настоящего договора, в установленные сроки.

2.1.2. Обеспечить соответствие качества подготовки Заказчика установленным требованиям.

2.1.3. Обеспечить соответствие применяемых форм, средств, методов обучения интересам и потребностям Заказчика.

2.1.4. Создать Заказчику безопасные условия обучения.

2.1.5. Обеспечить соблюдение иных обязанностей, предусмотренных нормами Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», иных федеральных законов.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за образовательную услугу, указанную в пункте 1.1 настоящего договора, в порядке и на условиях, предусмотренных разделом 4 настоящего договора.

2.2.2. Соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

- добросовестно осваивать программу, выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия,  осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках программы;

- выполнять требования устава, правил внутреннего распорядка Исполнителя, а также иных локальных нормативных актов Исполнителя по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

- бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.2.3. Обеспечить соблюдение иных обязанностей, предусмотренных нормами Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», иных федеральных законов.

3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, в соответствии с Уставом и локальными актами Исполнителя.

3.1.2. Требовать от Заказчика добросовестного исполнения обязательств по настоящему Договору и отказать в предоставлении образовательной услуги в случае их невыполнения в порядке, установленном действующим законодательством.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги, указанной в пункте 1.1.настоящего договора.

3.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном Уставом и локальными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3.2.5. Пользоваться библиотекой, читальным залом, услугами социально-бытовых и других подразделений Исполнителя в порядке, установленном его Уставом и локальными актами.

4. Стоимость образовательной услуги, порядок ее оплаты

4.1. Полная стоимость образовательной услуги по настоящему договору составляет 14 000 (Четырнадцать тысяч) рублей.
4.2. Оплата образовательной услуги производится Заказчиком единой суммой, указанной в пункте 4.1. настоящего договора, или частями в период обучения, указанный в пункте 1.4 настоящего договора, но не позднее чем за  2 (два) рабочих дня до дня выдачи Заказчику удостоверения о повышении квалификации (диплома о профессиональной переподготовке). Оплата производится наличными средствами в кассу Исполнителя или путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.3. Заказчик информирует учебно-методического руководителя курса (отделения) о своевременной оплате образовательной услуги путем представления для ознакомления платежного документа, подтверждающего оплату.

4.4. Обязательство Заказчика по оплате образовательной услуги считается исполненной после поступления денежных средств в кассу или на расчетный счет Исполнителя.

5. Изменение и расторжение договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон путем заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут сторонами по их соглашению.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии возмещения Заказчику убытков, причиненных расторжением договора.

5.5. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

- применение к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- невыполнение Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению программы (части программы), выполнению учебного плана, учебно-тематического плана;

- установление нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;

- в иных случаях установленных действующим законодательством.

5.6. По инициативе Заказчика договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

- при нарушении Исполнителем срока оказания образовательной услуги либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок;

- в иных случаях установленных действующим законодательством.

6. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном программами (частью программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия договора и иные условия
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств либо прекращения Договора по иным основаниям.

7.2. Подписанием настоящего договора Заказчик подтверждают, что свободно, своей волей и в своем интересе дает свое согласие оператору обработки персональных данных – Исполнителю, на обработку своих персональных данных, в соответствии с Федеральным законом РФ от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», указанных в настоящем договоре, в целях исполнения условий настоящего договора, бессрочно, с использованием и (или) без использования средств автоматизации, путем осуществления следующих действий в отношении своих персональных данных, необходимых для достижения указанных выше целей, без ограничения, включая: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, а также иных любых действий с учетом действующего законодательства РФ. Субъекты обработки персональных данных по письменному запросу имеют право на получение информации, касающейся обработки их персональных данных. Субъект обработки персональных данных имеет право на отзыв своего согласия на обработку персональных данных, на основании письменного заявления, направленного в адрес оператора обработки персональных данных заказным письмом с уведомлением о вручении, либо лично под расписку, после чего оператор обработки персональных данных обязуется в течение тридцати дней, с даты получения заявления, уничтожить, либо обезличить персональные данные субъекта персональных данных.
7.3. Подписанием настоящего Договора, Стороны, и их уполномоченные представители подтверждают, что не относятся к лицам, информация о которых размещена в Едином реестре иностранных агентов (не являются иностранным агентом).
7.4. Все споры между сторонами решаются путем переговоров, при не достижении согласия, спор разрешается в судебном порядке, по месту нахождения Исполнителя.

 7.5. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

8. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель: ГАОУ ДПО ИРОСТ
ИНН 4501021224,  КПП  450101001, ОГРН 1024500530515

Адрес: 640018, г. Курган, ул. Пичугина, 38, тел./факс (3522) 65-12-90, e-mail: KIPK@yandex.ru
Банковские реквизиты:

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИ // УФК по Курганской области г. Курган

Получатель: Департамент финансов Курганской области (ГАОУ ДПО ИРОСТ л/с 30075Ч05760)
Расчётный счёт: 032 246 433 700 000 043 00,   Корреспондентский счёт: 401 028 103 453 700 000 37
БИК  013735150
	Ректор

ГАОУ ДПО ИРОСТ

______________

/Н.Д. Бобкова/

М.П.

	Заказчик:

Фамилия, имя, отчество _______________________________________________________

Дата рождения: _________________________________

Адрес:______________________________________________________________________

Паспорт: ___________________________________________________________________

СНИЛС ____________________________

Тел._______________________ e-mail: __________________________________________

	_______________

                (подпись)
/________________/

 (расшифровка подписи)